4

[image: image2.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
     от 14 декабря 2020 года                                                                                     № 59
	     О реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного  управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. о реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2020 году, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. о реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2020 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
	И.п. Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

А.С. Барановский

  П.А. Счастливый

	Приложение

к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

                                                                                                                                       от 14.12.2020 № 59

	Информация
о реализации муниципальной программы
«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2020 году

Администратором, ответственным исполнителем подпрограмм и основных мероприятий является Финансовое управление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного  управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» состоит из обеспечивающей подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса», подпрограмм «Управление муниципальным долгом» и «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования».

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами.

Целевые показатели определяют охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования; отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; долю расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; сокращение диспропорций в бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования и создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления.

Сроки реализации муниципальной программы установлены на 2014-2023 годы.
В последние годы в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование целостной системы управления муниципальными финансами. В числе указанных мероприятий:

- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей местного бюджета;

- ликвидация просроченной кредиторской задолженности местного бюджета;

- оценка эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот;

- расширение горизонта финансового планирования: переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- создание нормативной правовой базы развития новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг;

- внедрение программно-целевого принципа планирования бюджета.

Объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области» представлены в таблице.

(тыс. рублей)

	Наименование

	Исполнено за 2019 год

	Утверждено на 2020 год первоначально
	Утверждено на 2020 год с учетом изменений
	Утверждено на 2021 год
	Утверждено на 2022 год
	2020 год к         2019 году, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	27 352,8
	28 272,3
	28 830,5
	29 104,2
	30 268,2
	105,4

	Обеспечивающая подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	5 069,2
	5 335,0
	5 335,0
	5 249,4
	5 459,2
	105,2

	Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»
	22 283,6
	22 937,3
	23 495,5
	23 854,8
	24 809,0
	105,4

	в том числе по сельским поселениям:

	Монастырщинское городское поселение
	4 726,0
	4 939,4
	4 939,4
	5 155,8
	5 380,1
	104,5

	Александровское сельское поселение
	3 060,9
	3 117,9
	3 117,9
	3 236,0
	3 358,9
	101,9

	Барсуковское сельское поселение
	2 570,1
	2 645,3
	2 645,3
	2 746,3
	2 851,5
	102,9

	Гоголевское сельское поселение
	3 462,3
	3 553,1
	3 553,1
	3 687,6
	3 828,0
	102,6

	Новомихайловское сельское поселение
	1 466,6
	1 544,6
	1 544,6
	1 617,0
	1 692,0
	105,3

	Соболевское сельское поселение
	3 923,6
	4 015,8
	4 424,0
	4 166,8
	4 324,2
	112,8

	Татарское сельское поселение
	3 074,1
	3 121,2
	3 271,2
	3 245,3
	3 374,3
	106,4

[image: image1]